
 
 

6. februar 2026 

J.nr. 2026-0026791 

 

BIOFOS 

Att. ejerkommunerne og bestyrelsen 

 

 

 

Christianshavns Lokaludvalg har med interesse forholdt sig til den tekniske 

rapport om fremtidig placering af renseanlæg i hovedstadsområdet med 

fokus på en eventuel flytning af Lynetten, renseanlæg på Refshaleøen 

(https://biofos.dk/fremtidens-renseanlaeg).   

 

Lokaludvalget opfordrer kommunerne (ikke mindst Københavns Kommune, 

som ejer næsten halvdelen af BIOFOS) til at udarbejde en alternativ plan 

for spildevandshåndtering, der mere dækkende belyser lokale løsninger, 

som vi skitserer nedenfor. 

 

Derudover opfordrer vi også kommunerne til at forhandle alternative 

løsninger med By & Havn og Sund & Bælt vedrørende betaling for flytning 

af udløbskanaler i Øresund. 

 

Her følger lokaludvalgets øvrige kommentarer og forslag til rapporten.  

 

Generelle betragtninger 

Lokaludvalget ser positivt på, at spildevandet i fremtiden renses væsentligt 

mere, at ressourcer i spildevandet skal udnyttes bedre og at lugtgener 

minimeres.  

 

Lokaludvalget forventer, at renseanlægget lever op til fremtidens krav. 

Lokaludvalget forventer også, at rensningen af spildevandet leve op til de 

krav, der vil være til rensekvalitet og -kapacitet i perioden, indtil et nyt 

renseanlæg er sat i drift.  

 

Målet (ikke mindst i et 2075-perspektiv) må være, at der kun udledes rent 

vand fra spildevandsanlæg. 

 

Det er godt, at regnvand og spildevand separeres, hvilket medfører mindre 

vand til renseanlæg. 

 

Endelig er det positivt, at rapporten indeholder eksempler på grøn 

overdækning af spildevandsanlæg, herunder Lissabon (s. 33) og Hillerød (s. 

37), som allerede er i drift. 

 

I relation til teknologivalg (jf. hovedrapport side 55-56): Kan det bekræftes, 

at standarden TRL-niveau (Technology Readiness level) 9 omfatter 

beskyttelse mod den tiltagende trussel fra den såkaldte PFAS-forurening? 

https://biofos.dk/fremtidens-renseanlaeg
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Flytning og/eller opgradering? 

Rapporten opererer alene med ombygning af eksisterende anlæg og/eller 

flytning af Refshaleøens anlæg. Det ærgrer lokaludvalget.  

 

Hvis Refshaleøens anlæg flyttes til Prøvestenskanalen på Amager, flyttes 

anlægget imidlertid blot fra ét kommende byudviklingsområde til et andet, 

nemlig Kløverparken. Det er vigtigt, at en placering langs 

Kraftværkshalvøen overvejes. 

 

Og hvorfor netop Amager? Man kunne også undersøge muligheden for at 

placere renseanlægget i Skudeløbet ved Svanemøllebugten. 

 

Tiden kalder på mindre anlæg og lokale løsninger 

I lokaludvalget mener vi, at det bør overvejes, om tiden er løbet fra meget 

store, centraliserede projekter for spildevandshåndtering.  

 

Transmissionsomkostningerne medfører en række stordriftsulemper, når 

spildevandet sendes mange kilometer på tværs af Storkøbenhavn. 

 

Eksempelvis har Tårnby Kommune et lokalt anlæg, der håndterer både 

husholdningernes og hele lufthavnens spildevand. Hillerød har ligeledes et 

lokalt anlæg, der lever op til de højeste miljøkrav (MBNDK). 

 

Vi opfordrer derfor til, at alternative og mere lokale løsninger undersøges 

grundigt. 

 

Økonomi: Hvem bør betale for flytning af udløbskanaler 

I rapporten anføres det, at en flytning af Refshaleøens anlæg til 

Prøvestenskanalen er billigere – ca. 1,8 mia. kr. – end en udbygning og 

opgradering af Refshaleøens anlæg (side 82). 

 

Dette skal dog ses i lyset af, at rapporten forudsætter, at det er BIOFOS’ 

forbrugere, der skal betale for flytning af eksisterende udløbskanaler fra 

Refshaleøens anlæg i forbindelse med By & Havns anlæg af Lynetteholm. 

 

Denne udgift bør i forvejen afholdes af By & Havn/Lynetteholm, idet der 

anlægges en ø oven på et område, hvor Refshaleøens anlæg har gældende 

tilladelser. 

 

Det samme gælder Sund & Bælts udgifter i forbindelse med den østlige 

tunnel, som ligeledes medfører behov for flytning af udløbskanaler, og hvor 

betalingsspørgsmålet derfor bør genovervejes. 

 

Alt i alt bør BIOFOS’ jurister og bestyrelse revurdere spørgsmålet om den 

forudsatte betalingsordning på ny. 
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Anbefaling 

Vi opfordrer således til, at kommunerne udarbejder en alternativ plan for 

spildevandshåndtering med større fokus på lokale løsninger og at man 

forhandler alternative betalingsløsninger med By & Havn og Sund & Bælt 

om flytning af udløbskanaler i Øresund. 

 

Borgerdialog og inddragelse af lokaludvalg 

Det fremgår af https://biofos.dk/fremtidens-renseanlaeg, at beslutningen om 

placering af et nyt renseanlæg forventes truffet inden udgangen af 2026. 

 

Det er en vigtig beslutning for hovedstadsområdet og i særdeleshed for de 

lokalområder, som beslutningen vedrører. Der er tilsyneladende ikke lagt op 

til borgerdialog om sagen. Imidlertid er det afgørende, at planerne for 

renseanlæggets fremtid gøres til genstand for en grundig offentlig 

høringsproces. 

 

Christianshavns Lokaludvalg beder derfor BOIFOS om at forestå 

borgerdialog om sagen, ligesom vi har en forventning om, at berørte 

lokaludvalg høres, så beslutningen træffes på et kvalificeret grundlag.  

 

I det hele taget er det vigtigt med transparens og offentlighed om den 

fremtidige placering af renseanlægget. 

 

 

Invitation 

Som det fremgår, har Christianshavns Lokaludvalg stor interesse i den 

fremtidige placering af et renseanlæg.  

 

Lokaludvalget vil derfor invitere BIOFOS og HOFOR, som er 

majoritetsejer af BIOFOS, til at komme til lokaludvalgets møde den 25. 

februar 2026 kl. 18.30 til at holde et oplæg om fremtidsperspektiver for 

rensningsanlæg i hovedstaden mv.  

 

Mødet holdes i Beboerhuset, Dronningensgade 34. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Asbjørn Kaasgaard, 

forperson for Christianshavns Lokaludvalg 

 

Kopi sendt til 

- Københavns Borgerrepræsentation 

- Lokaludvalgene i Københavns Kommune 

https://biofos.dk/fremtidens-renseanlaeg

